⁹ *Marc*, l'hôte de Toussain à Bâle (V. la lettre de celui-ci datée du 26 juillet 1526, vers la fin). C'était peut-être *Marc Bertschi* (en latin *Bersius*), natif de Rorschach, l'un des collègues d'Écolampade. — Nous ne savons si « *Étienne* » désigne un réfugié français de ce nom ou *Étienne Star*, pasteur à Liesta¹¹ (V. le N° 91, note 1).

¹⁰ L'année est fixée par la mention du retour de *Nicolas d'Esch* dans sa patrie (V. le N° précédent), et surtout par le souvenir que *Toussain* donne au « *pauvre Augustin* » de Tournay.

¹¹ Voyez le N° 125, note 11.

ego autem deinde acceperim apud *Ducem*² te esse, nescivi an cum ipso vagareris, an in aliquo loco fixus maneres. Ubi autem *Dux* ad nos adventarat, nec tu apud hunc conspicatus es³, atque hinc aliquo modo certum erat alicubi te fixum esse, nescivi tamen an permansisses *Basileæ*⁴, præsertim cum interim nihil literarum huc tradidisses, an fores apud *Farellum*⁵. Si enim certò cognovissem ubinam degeres, habueram quæ ad te omnino scribenda erant, maximè *de filio tuo*⁶. Futurum enim planè fuit, ut ad me puerum recepissem. Nunc autem cum id *literis tuis* precaveris⁷, omnia recte habebunt.

Cæterùm quàm probè in patria tua egeris Evangelii causam, illud probat abundè, quòd inde ab Antichristi expulsus es ministris. Placet mihi id supra quàm dici potest, præsertim cum non verear te temerè aliquid patrasse. Tyrannis malè christianorum Episcoporum efficiet procul dubio, ut populus tandem intelligere cogatur, eos nil nisi larvas et mendacium esse. Tu tamen interea fortis esto, ut es; *non longè abest enim, quo in portum tranquillum perveniamus*, quocumque id tandem fiat modo. Sive enim morte præoccupabimur à tyrannis illata, sive palàm ipsi mundo efficientur, nobiscum semper rectè agitur, *tantum ne excidamus à Christo, serratore nostro.*

De his quæ hic aguntur non opus est ut scribam, non enim dubito, quin nihil horum nescias. Illud fortè tibi non tam cognitum est, quòd *Helvetii*⁸ *tanto fiunt miseriores, quanto hic per fidem redimur feliciores.* Vereor ne propediem adspiciam hos per infidelitatem etiam cælum expugnaturus. O bone Deus! illumina, quæso, tandem oculos miserorum hominum. ne tam miserè et perniciosè palpitent in tenebris, tumque sacratissimum Verbum adeò fæde conspuant, pedibusque tam impiè conculcent! Largire, quum nomen Filii tui portant, ut intelligere possint, quidnam eos facere imprimis expediat, cum quod ipsorum saluti conducatur, tum per quod tuum nomen sanctificetur, ne in extremo illo die justiciæ